
 
 
 
 
 

 

 1/5  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18/DE7 DEL 13 MARZO 2014 
 
DIREZIONE:  TRASPORTI, INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E LOGISTICA 

SERVIZIO: INFRASTRUTTURE STRATEGICHE PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DEL SISTEMA DEI 

TRASPORTI  

UFFICIO: PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PROGRAMMAZIONE DEI TRASPORTI 

 

OGGETTO: Programma di Cooperazione transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013. Progetto  

“KHE – STO, Know How Enhancement For Sustainable Transportation Organisation” N. 2° 

ord./0042/0. Fornitura di attrezzature ICT per sperimentazione progetto pilota. Aggiudicazione 

alla ditta ELLIS  SRL di Padova, attraverso il mercato elettronico di acquistinretepa.it. - 

Impegno di spesa. –  

CUP: C92E12000040007 – CIG: Z160E19899. 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 701 del 29 ottobre 2012 con cui si è preso atto 

dell’approvazione del progetto e dell’accordo interpartenariale tra l’Università degli Studi 

dell’AQUILA ed i partner del progetto KNOW HOW ENHANCEMENT FOR SUSTAINABLE 

TRANSPORTATION ORGANISATION N. 2° ord./0042/0, di seguito denominato KHE –STO al 

quale la Regione Abruzzo, per il tramite della Direzione regionale Trasporti Infrastrutture 

Mobilità e Logistica, partecipa come partner nell’ambito del Programma di cooperazione 

Transfrontaliera IPA Adriatico; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 826 del 3 dicembre 2012 con la quale è stata 

approvata «l’istituzione di un capitolo di entrata e del corrispondente capitolo di spesa vincolato 
sui quali iscrivere per competenza e cassa l’importo complessivo di €. 200.000,00 di cui 
€.170.000,00 di cofinanziamento UE a carico del programma comunitario di Cooperazione 
Transfrontaliera IPA Adriatico 2007 – 2013 e €. 30.000,00 di cofinanziamento statale, di cui alla 
delibera CIPE n. 36/2007, al fine di poter ottemperare alle obbligazioni assunte dalla Regione 
Abruzzo in qualità di beneficiario per la realizzazione del progetto “Khe – Sto” (…)»; 

- la determinazione n.112/DE6 del 20 dicembre 2012 con la quale è stato disposto 

l’accertamento di €. 200.000,00 = con imputazione al capitolo 24015/01 (codice bilancio 

06.01.002) del bilancio 2012; 

- la nota prot.n. RA47782/DE7 del 18.02.2014 con la quale lo scrivente Servizio ha 

provveduto a richiedere la reiscrizione di € 134.253,97 sul capitolo 181405/01 “Interventi per la 

realizzazione del programma comunitario IPA ADRIATICO 2007/2013-Progetto KHE-STO” 



 
 
 
 
 

 

 2/5  

 

dello stato di previsione bilancio per il corrente esercizio finanziario , sia in conto competenza 

che in conto cassa;  

-  la Determinazione Dirigenziale n.27/DB8 del 24.02.2014 con la quale il Servizio 

Bilancio ha autorizzato la variazione, giusta richiesta prot. n.RA47782/DE7, nello stato di 

previsione della spesa del bilancio per il corrente esercizio finanziario;  

ATTESO: 

 CHE nell’ambito del progetto “KHE – STO, Know How Enhancement For 

Sustainable Transportation Organisation si è reso necessario provvedere 

all’acquisto di n.20 PC FANLESS EMBEDDED, n.40 Access Point e n.40 Router 

4G LTE, da installare sui bus nell’ambito dei progetti pilota di sperimentazione; 

 CHE la Dott.ssa Daria Berardinucci, accreditata come punto istruttore nel mercato 

elettronico di acquistinretepa.it, ha provveduto ad effettuare una R.D.O. 

(Richiesta di Offerta) invitando tutte le ditte regolarmente accreditate nel citato 

mercato elettronico, ponendo a base d’asta un importo complessivo da porre al 

ribasso di € 17.388,40 al netto dell’IVA, così come da scheda excel allegata dove 

vengono riportati i dettagli dei beni oggetto della fornitura del lotto unico 

(Allegato n.1);  

 CHE il Responsabile del Procedimento, Dott. Carlo Tereo de Landerset, ha 

provveduto ad acquisire presso l’A.V.C.P. il seguente C.I.G. Z160E19899; 

 CHE la R.D.O. immessa nel sistema è stata confermata dal Punto Ordinante, Avv. 

Carla Mannetti, Direttore della Direzione Trasporti, Infrastrutture, Mobilità e 

Logistica; 

 CHE alla R.D.O. hanno risposto n.3 ditte accreditate di seguito riportate: 

N. Denominazione Ditta Offerente 

1 SYSTEMAX ITALY SRL di Lacchiarella (MI) – P.I. 08376630151 

2 SOLUZIONE UFFICIO SRL di Sandrigo (VI) – P.I. 02778750246 

3 ELLIS SRL di Padova (PD) – P.I. 02359760283 

 CHE il Punto Istruttore ha verificato le offerte delle n.3 ditte circa la 

corrispondenza a quanto richiesto ed ha deciso di escludere la SYSTEMAX ITALY 

Srl e la SOLUZIONE UFFICIO Srl, dando le seguenti motivazioni: “Le ditte 
Systemax Italy S.r.l. e Soluzione Ufficio S.r.l., relativamente al terzo oggetto del 
lotto unico, non hanno proposto quanto inserito nella RDO. Ovvero si richiedeva 
un PC Fanless embedded codice NDiS163, che notoriamente ha delle speciali 
porte GPIO, oltre alle porte seriali, il PC fanless necessita di un'alimentazione a 
12V ed è predisposto per il fissaggio su mezzi in movimento ed atto a non 
risentire di problematiche relative alle vibrazioni. I PC proposti dalle ditte 
Systemax Italy S.r.l. e Soluzione Ufficio S.r.l. non sono FANLESS ma sono dei 



 
 
 
 
 

 

 3/5  

 

comuni PC Micro  tower o Middle tower, non hanno le caratteristiche 
indispensabili per la stazione appaltante ed hanno per giunta un'alimentazione a 
220V. Alla luce di quanto sopra le offerte presentate dalle ditte Systemax Italy 
S.r.l. e Soluzione Ufficio S.r.l., ancorché inferiori nel prezzo proposto, non 
possono essere prese in considerazione perché difformi dalla richiesta e non utili 
al progetto che la stazione appaltante sta ponendo in essere. Pertanto il loto unico 
può essere aggiudicato all'unica ditta offerente rimasta, poiché la proposta è 
conforme alla richiesta.” 

 CHE il punto istruttore, alla luce di quanto sopra, ha provveduto ad aggiudicare 

provvisoriamente la procedura e di seguito il Direttore, in qualità di punto 

ordinante, ha provveduto all’aggiudicazione definitiva, alla ditta ELLIS SRL 

all’importo proposto da quest’ultima che risulta essere pari ad € 17.380,00 (Euro 

Diciassettemilatrecentottanta/00) oltre IVA 22%, per un importo complessivo 

pari a € 21.203,60 (Euro Ventunomiladuecentotre/60) IVA inclusa per la fornitura 

di:  

N. Articolo Codice articolo Pezzi richiesti 

1 PC FANLESS EMBEDDED NDiS 163 20 

2 ACCESS POINT WAP3000N-EU 40 

3 ROUTER 4G LTE DWR-921 40 

 CHE si ritiene opportuno allegare alla presente determinazione le seguenti stampe: 

n.3 offerte delle ditte partecipanti alla RDO (Allegati nn.2, 3 e 4), aggiudicazione 

definitiva disposta dal punto ordinante sulla scorta dell’aggiudicazione provvisoria 

disposta dal punto istruttore (Allegato n.5), e contratto, firmato digitalmente dalla 

ELLIS SRL e dal Punto Ordinante della Direzione Trasporti, Infrastrutture, 

Mobilità e Logistica (Allegato n.6); 

 CHE il Responsabile del Procedimento ha proceduto al presente affidamento sulla 

scorta di quanto disciplinato dall’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del d.lgs. 

163/2006 che testualmente prevede: “omissis Per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento.”; 

RAVVISATA l’opportunità di impegnare nel Bilancio della Regione Abruzzo, la necessaria 

somma di € 21.203,60 sul capitolo 181405/1 - codice 06.01.002 – denominato “Interventi per la 

realizzazione del programma comunitario IPA ADRIATICO 2007/2013 – PROGETTO KHE-

STO” che presenta sufficiente capienza di stanziamento; 

RITENUTO necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 



 
 
 
 
 

 

 4/5  

 

da parte della P.A.”, pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della 

Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

RITENUTO opportuno demandare al Responsabile del Procedimento, Dott. Carlo Tereo de 

Landerset, Responsabile dell’Ufficio Pianificazione territoriale e Programmazione dei trasporti, 

la predisposizione di tutti gli atti conseguenti la presente fornitura; 

 

DETERMINA 

PER TUTTO QUANTO INNANZI INDICATO CHE FORMA PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 

PRESENTE ATTO;  

1. DI PRENDERE ATTO della procedura  indicata in premessa in riferimento alla 

fornitura, da parte della ditta ELLIS SRL, avente sede legale in Via Maroncelli 

n.99/A – 35129 PADOVA – P.I. e C.F. 02359760283, all’interno del mercato 

elettronico di acquistinretepa.it, di n.20 PC FANLESS EMBEDDED, n.40 

Access Point e n.40 Router 4G LTE, da installare sui bus nell’ambito dei 

progetti pilota di sperimentazione, per un costo di € 17.380,00 (Euro 

Diciassettemilatrecentottanta/00) oltre IVA 22%, per un importo complessivo 

pari a € 21.203,60 (Euro Ventunomiladuecentotre/60) IVA inclusa; 

 

2. DI IMPEGNARE, nel Bilancio della Regione Abruzzo, la necessaria somma di € 

21.203,60 sul capitolo 181405/1 - codice 06.01.002 – denominato “Interventi 

per la realizzazione del programma comunitario IPA ADRIATICO 2007/2013 – 

PROGETTO KHE-STO” che presenta sufficiente capienza di stanziamento; 

 

3. DI DEMANDARE, al Responsabile del Procedimento, Dott. Carlo Tereo de 

Landerset, Responsabile dell’Ufficio Pianificazione territoriale e 

Programmazione dei trasporti, la predisposizione di tutti gli atti conseguenti la 

presente fornitura; 

 

4. DI RINVIARE a successivi atti la liquidazione del dovuto alla ditta fornitrice delle 

attrezzature ICT innanzi indicate;   

 

5. DI PUBBLICARE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte della P.A.”, pubblicare la presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale – Sezione “Trasparenza, 

Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/; 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/
http://trasparenza.regione.abruzzo.it/


 
 
 
 
 

 

 5/5  

 

 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Riforme Istituzionali 

- Enti Locali - Bilancio - Attività Sportive  - Servizio Ragioneria Generale. 

 

        L’estensore      Il Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa Daria Berardinucci                       Dott. Carlo Tereo de Landerset 

 

La Dirigente 

Dott.ssa Flora Antonelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
______________________________________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE AMMINISTRAZIONE APERTA 

 

DICHIARAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE (D.L. 83/2012 convertito con L. 

134/2012). 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione 

Abruzzo sezione “Amministrazione Aperta” in data 13.03.2014,  ai sensi dell’art. 18 del D.L. 

83/2012 convertito con L. 134/2012. 

 

Pescara, 13.03.2014     La Dirigente del Servizio 

            Dott.ssa Flora Antonelli 


